
60 4ª feira | 15/Dez/2021 - Edição nº 11076

174575/2021

TERMO 013/2021 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Fica dispensada a realização de licitação para contratação de empresa 
especializada na fabricação de móveis sob medida baseados no projeto 
arquitetônico fornecido pela Fundação Araucária, respeitadas as especificações 
técnicas e quantidades constantes no processo, com fulcro no Art. 24, inc. II, da 
Lei 8.666/1993, no Art. 34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e Lei 14.065/2020 e 
em consonância com o Parecer Jurídico 066/2021, exigência do art.35, X da Lei 
15.608/07-PR e art. 38, VI da Lei 8.666/93. 
FORNECEDOR: PAULO DE LIRA CAJUEIRO 31901271404 
CNPJ: 11.811.970/0001-93 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na fabricação de móveis sob 
medida baseados no projeto arquitetônico fornecido pela Fundação Araucária, 
cujo objetivo é proporcionar um ambiente funcional moderno e alinhado com as 
melhores práticas da administração para seus colaboradores e parceiros. Serão 
adquiridos: Mesas, Nichos, Armários, Aparadores e Balcões, respeitadas as 
especificações técnicas e quantidades constantes no processo. 
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 49.899,84 (Quarenta e nove mil 
oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos). 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021. 
RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 
174436/2021

 
EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumen
to 

Instituiçã
o   Valor  Objeto Data  

assinatura  Vigência 

CV 
145/2021 

PDI 
UNILA R$ 36.800,

00 

Projeto 
18.207.405-5 – 
Processo de 
Inexigibilidade 
de CP 20/2021 

13/12/202
1 

Vigência 
de 27 
meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                       Presidente                         Diretor de Administração e Finanças 

 
 
 
 

174437/2021

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 068/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3404/2021 

PARECER JURÍDICO Nº 331/2021 
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas da área de Saúde 
para prestação de serviços complementares especializados, devidamente 
previstos na Tabela do COMESP ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a 
serem prestados nos consultórios particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, 
no Centro de Especialidades e demais localidades descentralizadas e 
designadas pelo COMESP (EXAMES LABORATORIAIS), conforme Edital 
de Credenciamento nº 002/2021. CONTRATADO: LUIZ AFONSO TULIO 
& CIA LTDA (LABORATÓRIO NEWLAB), inscrita no CNPJ sob nº. 
07.932.374/0001-94. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 10001 e 30001, 
01.001.10.122.0001.2006.3.3.90.39.50.30, Fonte 10003, 
01.001.10.122.0001.2002.33.90.39.50.30. Reduzido: 20, 31, 13.VALOR 
TOTAL: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para 12 (doze) meses de 
prestação de serviços. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/1993. 
Curitiba, 14 de Dezembro de 2021. JAQUELINE CRISTINE DA SILVA - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Ratifica a Inexigibilidade 
nº 068/2021– Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas da área 
de Saúde para prestação de serviços complementares especializados, 
devidamente previstos na Tabela do COMESP ou sucessivamente, na Tabela 
SIA/SUS, a serem prestados nos consultórios particulares, laboratórios, 
clínicas/hospitais, no Centro de Especialidades e demais localidades 
descentralizadas e designadas pelo COMESP (EXAMES LABORATORIAIS), 
conforme Edital de Credenciamento nº 002/2021. Curitiba, 14 de Dezembro de 
2021. DANIELA A. G. FRANÇA CAVALCANTE –Diretora Geral do 
COMESP 

 

Chamada Pública nº 14/2021 
PROGRAMA DE APOIO ÀS AGÊNCIAS PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL E 
INOVAÇÃO  

- CONSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA AGEUNI -  
A Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do 
Paraná (SETI) em parceria com a Fundação Araucária de Apoio ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná divulgam a 
presente Chamada Pública e convidam as instituições de ensino 
superior públicas estaduais, sediadas e com CNPJ no Paraná, a 
apresentarem propostas no âmbito do Programa de Agências para o 
Desenvolvimento Regional Sustentável e Inovação, nos termos aqui 
estabelecidos.  
OBJETIVOS: O Programa tem por objetivo proporcionar suporte financeiro às 
propostas institucionais para a oferecer infraestrutura na constituição de espaços 
físicos da Agência de Desenvolvimento Regional Sustentável e de Inovação 
(AGEUNI) em cada Universidade Pública Estadual. A ação deste programa 
consiste na edificação de espaços físicos para a criação de ponto focal, com 
identidade visual específica, nas Universidades Estaduais (Instituições Estaduais 
de Ensino Superior – IEES) para promover a conexão entre a comunidade 
acadêmica e o público externo, visando atendimento das demandas desse 
público por meio das competências existentes nas Universidades Estaduais do 
Paraná.  
RECURSOS FINANCEIROS: A presente Chamada Pública dispõe de recursos 
financeiros na ordem de até R$ 1.568.000,00 (um milhão e quinhentos e 
sessenta e oito mil reais) visando o aproveitamento integral dos recursos 
provenientes da suplementação extra orçamentária da Superintendência de 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI) para Fundação 
Araucária, referente aos recursos repassados do Fundo Paraná. O número de 
propostas a contratar estará condicionado ao limite dos recursos disponíveis 
nesta Chamada, sendo que cada proposta o valor financiado será de até R$ 
224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais). 
SUBMISSÃO ELETRÔNICA DAS PROPOSTAS: Até às 23h59 do dia 
31/01/2022 pelo Sparkx. 
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir do dia 07/02/2022. 
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.fappr.pr.gov.br. 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021 
Prof. Dr. Aldo Nelson Bona 
Superintendente de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior  
Prof. Dr. Ramiro Wahrhaftig  
Presidente da Fundação Araucária 

 
Chamada Pública nº 15/2021 

PROGRAMA DE APOIO ÀS AGÊNCIAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL E 

INOVAÇÃO - APOIO AO EMPREENDEDORISMO 
“SUB PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS” - 

A Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior em 
parceria com  a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico do Paraná divulgam a presente Chamada 
Pública e convidam as instituições de ensino superior públicas 
estaduais, sediadas e com CNPJ no Paraná, a apresentarem propostas 
no âmbito do Programa de Apoio às Agências para o 
Desenvolvimento Regional Sustentável e Inovação - do Apoio ao 
Empreendedorismo “Sub Programa Paraná Empreende Mais”, nos 
termos aqui estabelecidos.  
OBJETIVOS: Apoiar financeiramente as Universidades Públicas Estaduais por 
meio de projetos orientados pelo princípio da indissociabilidade entre ensino, 
pesquisa e extensão por meio de Cursos na modalidade remota, para capacitação 
e orientação às ações motivadoras do empreendedorismo; Incentivar o 
desenvolvimento socioeconômico do Estado do Paraná por meio da oferta de 
cursos de capacitação gerencial a micros, pequenos e médios empresários e a 
MEIs (Microempreendedores Individuais), tendo em vista a criação de novos 
empreendimentos e o fortalecimento dos existentes, assim como impulsionar 
empreendimentos geradores de produtos, processos e serviços inovadores que 
proporcionem a geração de emprego e renda no campo e na cidade; Promover o 
fortalecimento da produção científica, tecnológica e de inovação, por meio da 
execução de projetos que apoiem o empreendedorismo do Estado conforme 
orientações do “Sub Programa Paraná Empreende Mais”, nas áreas prioritárias 
identificadas pelo Conselho Paranaense de Ciência. 
RECURSOS FINANCEIROS: A Chamada Pública dispõe de recursos 
financeiros na ordem de R$ 1.870.800,00 (um milhão, oitocentos e setenta mil e 
oitocentos reais) provenientes de suplementação extraorçamentária da 
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI) 
para a Fundação Araucária, referente aos recursos repassados do Fundo Paraná. 
Os recursos financeiros contemplarão até 07 (sete) propostas oriundas das IEES.  
O recurso deverá contemplar até 06 (seis) projetos no valor de R$ 260.400,00 
(duzentos e sessenta mil e quatrocentos reais), e 1 (um) projeto até o valor de R$ 
308.400,00 (trezentos e oito mil e quatrocentos reais), seguindo o anexo V. 
SUBMISSÃO ELETRÔNICA DAS PROPOSTAS: Até às 23h59 do dia 
31/01/2022 pelo Sparkx. 
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir do dia 07/02/2022. 
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.fappr.pr.gov.br. 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021 
Prof. Dr. Aldo Nelson Bona 
Superintendente de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior  
Prof. Dr. Ramiro Wahrhaftig  
Presidente da Fundação Araucária 

Chamada Pública nº 14/2021 
PROGRAMA DE APOIO ÀS AGÊNCIAS PARA O 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL E 
INOVAÇÃO  

- CONSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA AGEUNI -  
A Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do 
Paraná (SETI) em parceria com a Fundação Araucária de Apoio ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná divulgam a 
presente Chamada Pública e convidam as instituições de ensino 
superior públicas estaduais, sediadas e com CNPJ no Paraná, a 
apresentarem propostas no âmbito do Programa de Agências para o 
Desenvolvimento Regional Sustentável e Inovação, nos termos aqui 
estabelecidos.  
OBJETIVOS: O Programa tem por objetivo proporcionar suporte financeiro às 
propostas institucionais para a oferecer infraestrutura na constituição de espaços 
físicos da Agência de Desenvolvimento Regional Sustentável e de Inovação 
(AGEUNI) em cada Universidade Pública Estadual. A ação deste programa 
consiste na edificação de espaços físicos para a criação de ponto focal, com 
identidade visual específica, nas Universidades Estaduais (Instituições Estaduais 
de Ensino Superior – IEES) para promover a conexão entre a comunidade 
acadêmica e o público externo, visando atendimento das demandas desse 
público por meio das competências existentes nas Universidades Estaduais do 
Paraná.  
RECURSOS FINANCEIROS: A presente Chamada Pública dispõe de recursos 
financeiros na ordem de até R$ 1.568.000,00 (um milhão e quinhentos e 
sessenta e oito mil reais) visando o aproveitamento integral dos recursos 
provenientes da suplementação extra orçamentária da Superintendência de 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI) para Fundação 
Araucária, referente aos recursos repassados do Fundo Paraná. O número de 
propostas a contratar estará condicionado ao limite dos recursos disponíveis 
nesta Chamada, sendo que cada proposta o valor financiado será de até R$ 
224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais). 
SUBMISSÃO ELETRÔNICA DAS PROPOSTAS: Até às 23h59 do dia 
31/01/2022 pelo Sparkx. 
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir do dia 07/02/2022. 
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.fappr.pr.gov.br. 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021 
Prof. Dr. Aldo Nelson Bona 
Superintendente de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior  
Prof. Dr. Ramiro Wahrhaftig  
Presidente da Fundação Araucária 

 
Chamada Pública nº 15/2021 

PROGRAMA DE APOIO ÀS AGÊNCIAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL E 

INOVAÇÃO - APOIO AO EMPREENDEDORISMO 
“SUB PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS” - 

A Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior em 
parceria com  a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico do Paraná divulgam a presente Chamada 
Pública e convidam as instituições de ensino superior públicas 
estaduais, sediadas e com CNPJ no Paraná, a apresentarem propostas 
no âmbito do Programa de Apoio às Agências para o 
Desenvolvimento Regional Sustentável e Inovação - do Apoio ao 
Empreendedorismo “Sub Programa Paraná Empreende Mais”, nos 
termos aqui estabelecidos.  
OBJETIVOS: Apoiar financeiramente as Universidades Públicas Estaduais por 
meio de projetos orientados pelo princípio da indissociabilidade entre ensino, 
pesquisa e extensão por meio de Cursos na modalidade remota, para capacitação 
e orientação às ações motivadoras do empreendedorismo; Incentivar o 
desenvolvimento socioeconômico do Estado do Paraná por meio da oferta de 
cursos de capacitação gerencial a micros, pequenos e médios empresários e a 
MEIs (Microempreendedores Individuais), tendo em vista a criação de novos 
empreendimentos e o fortalecimento dos existentes, assim como impulsionar 
empreendimentos geradores de produtos, processos e serviços inovadores que 
proporcionem a geração de emprego e renda no campo e na cidade; Promover o 
fortalecimento da produção científica, tecnológica e de inovação, por meio da 
execução de projetos que apoiem o empreendedorismo do Estado conforme 
orientações do “Sub Programa Paraná Empreende Mais”, nas áreas prioritárias 
identificadas pelo Conselho Paranaense de Ciência. 
RECURSOS FINANCEIROS: A Chamada Pública dispõe de recursos 
financeiros na ordem de R$ 1.870.800,00 (um milhão, oitocentos e setenta mil e 
oitocentos reais) provenientes de suplementação extraorçamentária da 
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI) 
para a Fundação Araucária, referente aos recursos repassados do Fundo Paraná. 
Os recursos financeiros contemplarão até 07 (sete) propostas oriundas das IEES.  
O recurso deverá contemplar até 06 (seis) projetos no valor de R$ 260.400,00 
(duzentos e sessenta mil e quatrocentos reais), e 1 (um) projeto até o valor de R$ 
308.400,00 (trezentos e oito mil e quatrocentos reais), seguindo o anexo V. 
SUBMISSÃO ELETRÔNICA DAS PROPOSTAS: Até às 23h59 do dia 
31/01/2022 pelo Sparkx. 
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir do dia 07/02/2022. 
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.fappr.pr.gov.br. 

Curitiba, 14 de dezembro de 2021 
Prof. Dr. Aldo Nelson Bona 
Superintendente de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior  
Prof. Dr. Ramiro Wahrhaftig  
Presidente da Fundação Araucária 

174422/2021

122
16

Inserido ao protocolo 18.432.531-4 por: Fernanda Scheidt em: 15/12/2021 09:13.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/01/2022

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 1/2022 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/01/2022 11:35 )
LEANDRO JOSE SCHERER

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: 1939658

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código1 2022 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 07/01/2022

de verificação: f041483144

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

